
 
 

OCenW Ministerie van Onderwijs
Cultuur en Wetenschappen
 
Europaweg 4 
Postbus 25000 
2700 LZ Zoetermeer 
Telefoon (079) 323 

 

Telefax (079) 323 

De voorzitter van de Tweede Kamer 
der Staten-Generaal 
Postbus 20018 
2500 EA Den Haag 

 

 

 

Uw brief van Ons kenmerk Contactpersoon Zoetermeer 

 PO/KB/0121297  19 juni 2001 
Onderwerp  Doorkiesnummer 

Vragen gesteld tijdens AO 
Groepsgrootte 

 
 

 

 
 
In het algemeen overleg van 11 april 2001 over Groepsgrootte 
en kwaliteit heeft uw kamer een aantal vragen gesteld over 
samenstelling van en opdracht aan de commissie kerndoelen. 
Tevens heeft u vragen gesteld over de inzet van kunstenaars in 
het basisonderwijs en de reiskosten van de onderwijsassistent. 
In deze brief wordt informatie verstrekt over bovenstaande 
onderwerpen.  
  
Commissie kerndoelen 
Als bijlage bij de brief ontvangt u de instellingsbeschikking 
voor de commissie kerndoelen. Daarin is de samenstelling van 
de commissie opgenomen en zijn de taken van de commissie 
beschreven.  
 
Kunstenaars 
Er wordt momenteel onderzocht of kunstenaars een goede rol in 
het basisonderwijs kunnen spelen. Dit gebeurt in twee pilots 
op basisscholen in Tilburg en Enschede. De pilots worden 
gevolgd en bezien wordt of dit initiatief een positieve 
uitwerking heeft op de kwaliteit van het onderwijs en de 
personeelsvoorziening. Tevens wordt gewerkt aan een 
pedagogisch-didactische cursus voor kunstenaars en personeel 
van cultuurinstellingen om zich te bekwamen voor het 
vakonderwijs op basisscholen. Het met succes afronden van deze 
pedagogisch-didactische cursus levert een bevoegdheid op voor 
het lesgeven in het desbetreffende expressievak op de 



 Blad 2 
 
 

OCenW 

basisschool. 
 
Reiskosten onderwijsassistent 
De reiskostenvergoeding voor onderwijspersoneel is vastgelegd 
in het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Rpbo) artikel 
I-J9 t/m I-J14. Deze artikelen zijn van toepassing op 
personeel dat onder het Rpbo valt (dat is dus inclusief 
onderwijsassistenten). Al het onderwijspersoneel heeft recht 
op een maandelijkse vergoeding van de reiskosten tussen woning 
en werkgebouw(en) indien de afstand meer  
bedraagt dan 2 zones. 
Klachten over of problemen met de reiskostenvergoedingen voor 
onderwijsassistenten hebben mij niet bereikt. 
 
Ik vertrouw erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 
 
De staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen, 
 
 
 
 
(drs. K.Y.I.J. Adelmund) 



 Blad 3 
 
 

OCenW 

Instellingsbeschikking commissie Kerndoelen 
 
Kenmerk: PO/KB/13181 
Datum: 8 mei 2001   
 
De staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen, 
 
gezien het advies van de Onderwijsraad over leerstandaarden 
(1999), waarin geconstateerd is dat de kerndoelen 
basisonderwijs 1998 tot een overladen curriculum leiden en te 
globaal geformuleerd zijn, zodat niet duidelijk is welk 
beheersingsniveau gehaald moet worden;  
 
overwegende dat het wenselijk is meer precisie aan te brengen 
in de beoogde opbrengsten van scholen ten aanzien van wat 
leerlingen in ieder geval moeten kennen en kunnen, zodat de 
aansluiting met  vervolgonderwijs wordt gewaarborgd; 
 
gezien de noodzaak met enige regelmaat de kerndoelen voor het 
basisonderwijs te actualiseren in verband met onderwijskundige 
vernieuwingen en maatschappelijke veranderingen; 
 
gezien de tweede onderwijsbeleidsbrief “Onderwijs in 
stelling”, waarin het vinden van een nieuw evenwicht centraal 
staat tussen beleidsruimte voor scholen en de voorzieningen 
die de overheid treft,  
 
besluit:  
 
Artikel 1 Begripomschrijvingen  
 
In deze beschikking wordt verstaan onder:  
a. staatssecretaris: de staatssecretaris van Onderwijs, 
Cultuur en Wetenschappen; 
b. ministerie: het ministerie van Onderwijs, Cultuur en 
Wetenschappen; 
c. commissie: de commissie, bedoeld in artikel 2. 
 
Artikel 2 Instelling commissie 
 
Er is een commissie Kerndoelen. 
 
Artikel 3 Taken commissie  
 
1. De commissie doet een voorstel voor nieuwe kerndoelen voor 
het basisonderwijs, waarbij ze het voorstel beperkt tot die 
zaken die van wezenlijke betekenis zijn voor de kansen van 
leerlingen op het succesvol vervolgen van de onderwijsloopbaan 
na het basisonderwijs. De formulering van de kerndoelen moet 
zodanig zijn dat scholen daaraan houvast kunnen ontlenen bij 



 Blad 4 
 
 

OCenW 

het inrichten van hun onderwijsprogramma.   
2. De commissie maakt bij haar werk gebruik van het advies van 
de Onderwijsraad over leerstandaarden (Zeker Weten, 1999) en 
oriënteert zich tevens op oplossingen zoals die onder andere 
zijn voorgesteld door het Sociaal en Cultureel Planbureau in 
de studie Scholen onder druk, 1999.  
 
Artikel 4 Samenstelling commissie 
 
1.Tot onafhankelijk voorzitter, tevens lid van de commissie 
wordt benoemd: 
  de heer W.H.F.W. Wijnen. 
2.Tot leden van de commissie worden benoemd: 
  de heer H.M.M. van Alphen; 
  mevrouw H.M. Bronneman-Helmers; 
  mevrouw P.M.G. van Horssen;  
  de heer F.H.J. Hulzink; 
  de heer K.B. Koster; 
  de heer N.A.J. Lagerweij. 
3. Aan de commissie wordt toegevoegd als secretaris:  
                  de heer P.P.M.M. Mostert                      
4. De secretaris is voor de uitoefening van zijn taak 
uitsluitend verantwoording schuldig aan de commissie. 
5. Het secretariaat wordt gevoerd door BDF Adviesgroep. 
  
Artikel 5  Werkwijze commissie 
 
1. De commissie bepaalt haar eigen werkwijze. De leden van de 
commissie leveren ieder vanuit de eigen deskundigheid en 
ervaring mondeling en/of schriftelijk bijdragen aan het 
advies. De commissie kan bij haar werkzaamheden advies vragen 
aan de SLO en de Cito groep over invulling van 
geconcretiseerde kerndoelen.   
2. Het ministerie staat de commissie bij door zo nodig en zo 
mogelijk gegevens beschikbaar te stellen. De verslagen van de 
bijeenkomsten van de commissie worden aan de staatssecretaris 
beschikbaar gesteld. 
 
Artikel 6 Tegemoetkoming commissieleden 
 
Op de leden van de commissie zijn het reisbesluit binnenland 
(Stb. 1993, 144) en het Vacatiegeldenbesluit 1988 (Stb. 1988, 
205) van (overeenkomstige) toepassing, tenzij een aparte 
voorziening is getroffen.  
 
Artikel 7 Werkzaamheden secretaris commissie 
 
De werkzaamheden van de secretaris bestaan in elk geval uit 
het maken van notities ten behoeve van vergaderingen, 
verslaglegging van vergaderingen en het opstellen van een 
eindrapport. Voorts draagt de secretaris zorg voor 



 Blad 5 
 
 

OCenW 

vergaderlocaties en vergadervoorzieningen en het 
vermenigvuldigen en verspreiden van vergaderstukken. 
 
Artikel 8 Rapportage commissie  
 
De commissie brengt vóór 1 januari 2002 advies uit aan de 
staatssecretaris. De staatssecretaris komt het recht toe te 
bepalen wanneer en in welke vorm publicatie plaatsvindt en of 
deze wordt vergezeld van een reactie van de staatssecretaris. 
Met de commissie zal overleg worden gevoerd over het moment en 
de wijze van publiceren.  
 
Artikel 9 Beheer commissiebescheiden 
1. Het beheer van het secretariaatsarchief geschiedt met 

inachtneming van de ter zake geldende bepalingen van het 
beheersreglement van het Ministerie van Onderwijs, Cultuur 
en Wetenschappen. 

2. Na opheffing van het overleg, of zoveel eerder als de 
omstandigheden daartoe aanleiding geven, wordt het 
secretariaatsarchief of een deel daarvan overgedragen aan 
het Centraal Archief van het Ministerie van Onderwijs, 
Cultuur en Wetenschappen. 

 
Artikel 10 Inwerkingtreding 
 
Deze beschikking treedt in werking met terugwerkende kracht 
tot en met 5 februari 2001 en vervalt op 1 januari 2002. 
 
Artikel 11 Citeertitel 
 
Deze beschikking wordt aangehaald als: Instellingsbeschikking 
commissie Kerndoelen. 
 
De staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen, 
 
Drs. K.Y.I.J.  Adelmund  
 
 


